- 1 -

榕人社劳〔2022〕27号

福州市人力资源和社会保障局

关于发布 2021年福州市企业

人工成本信息的通知

市直有关部门，各县（市）区人力资源和社会保障局：

为了进一步完善我市企业工资分配宏观调控体系，促进企业

加强人工成本管理，合理确定工资水平，根据福建省人力资源和

社会保障厅办公室《关于进一步规范工资指导线、劳动力市场工

资指导价位、企业人工成本信息发布工作的通知》（闽人社办

〔2012〕60号）精神，经对部分生产经营正常的企业人工成本

信息抽样，并对其中 1868家企业样本进行调查、汇总、分析、

测算、修正，现将我市 2021年部分行业企业人工成本信息予以

发布，供有关部门和企业参考使用。

- 2 -

附件：1.企业人均人工成本水平

2.企业人工成本构成

3.企业人工成本效益

福州市人力资源和社会保障局

2022年 10月 27日

（此件主动公开）

- 3 -

附件 1:

企业人均人工成本水平

（一）分行业人均人工成本水平

单位：元/年

序号 行业门类
分位值

10% 25% 50% 75% 90%

1 农、林、牧、渔业 47519 54163 61514 75000 89990

2 制造业 50755 61677 82853 103278 140151

3 电力、热力、燃气及水生产和供应业 64478 99680 134369 281619 410599

4 建筑业 50654 61305 82205 109490 157861

5 批发和零售业 49000 58840 73761 101253 124700

6 交通运输、仓储和邮政业 56290 70165 106493 142907 211172

7 住宿和餐饮业 47857 57043 69591 86954 114027

8 信息传输、软件和信息技术服务业 53175 80100 114329 157399 231445

9 金融业 107011 138163 222360 283967 350851

10 房地产业 42500 50962 72868 113824 158100

11 租赁和商务服务业 41080 55000 75208 113225 150781

12 科学研究和技术服务业 49900 62507 88556 116957 153500

13 水利环境和公共设施管理业 44582 48049 59678 82250 123325

14 居民服务、修理和其他服务业 40952 45640 58000 76215 113530

15 教育 44130 51253 62029 84500 116500

16 卫生和社会工作 49108 57740 77479 112614 141270

17 文化、体育和娱乐业 39750 51755 68806 88942 137675

（二）制造业人均人工成本水平

单位：元/年

序号 登记注册类型
分位值

10% 25% 50% 75% 90%

1 木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业 50618 57994 63760 70078 100687

- 4 -

序号 登记注册类型
分位值

10% 25% 50% 75% 90%

2 汽车制造业 72331 83039 95195 107465 179074

3 纺织服装、服饰业 52927 56039 65100 73533 86438

4 计算机、通信和其他电子设备制造业 77131 89863 119807 148472 170831

5 橡胶和塑料制品业 49016 62565 74899 96545 108509

6 农副食品加工业 54344 57317 65606 82207 98129

7 其他制造业 55655 75158 95845 123124 132943

8 纺织业 57757 59018 81384 85286 106464

9 食品制造业 35990 45758 87358 107817 196308

10 家具制造业 53532 55264 69621 76885 96938

11 电气机械和器材制造业 51620 53228 74596 90892 116851

（三）分企业规模人均人工成本水平

单位：元/年

序号 企业规模
分位值

10% 25% 50% 75% 90%

1 大型企业 49069 61661 86913 129700 227330

2 中型企业 52077 66350 90819 126884 182409

3 小型企业 44500 55200 72055 100458 147489

4 微型企业 42391 52500 66360 112614 169049

（四）分登记注册类型人均人工成本水平

单位：元/年

序号 登记注册类型
分位值

10% 25% 50% 75% 90%

1 内资企业 45500 57426 77000 113570 166500

2 国有企业（不含国有独资公司） 61521 104202 139952 225575 317657

3 有限责任公司（含国有独资公司） 47083 56513 72860 101213 135433

4 股份有限公司 57100 76309 120554 201237 260423

5 私营企业 43333 54010 70786 95841 128916

6 其他内资企业 41430 52220 69810 102025 112070

- 5 -

序号 登记注册类型
分位值

10% 25% 50% 75% 90%

7 港、澳、台商投资企业 54163 67564 92993 123168 158128

8 外商投资企业 54344 62836 87090 101584 160750

- 6 -

附件 2：

企业人工成本构成

（一）分行业人工成本构成

序号 行业门类

各项费用占人工成本比重

从业人员工

资总额

福利

费用

教育

经费

保险

费用

劳动保

护费用

住房

费用

其他人工

成本

1 农、林、牧、渔业 88.11% 5.13% 0.57% 3.50% 1.12% 0.65% 0.92%

2 制造业 81.17% 4.34% 0.26% 7.43% 0.40% 2.53% 3.88%

3 电力、热力、燃气及水生产和供应业 67.56% 5.29% 0.88% 15.88% 0.51% 7.96% 1.92%

4 建筑业 81.98% 3.95% 0.44% 8.17% 0.37% 4.27% 0.81%

5 批发和零售业 78.12% 3.98% 0.69% 11.64% 0.45% 3.42% 1.71%

6 交通运输、仓储和邮政业 72.37% 3.48% 0.64% 15.66% 0.48% 4.47% 2.89%

7 住宿和餐饮业 79.38% 4.61% 0.26% 10.21% 0.24% 3.60% 1.70%

8 信息传输、软件和信息技术服务业 75.74% 5.01% 0.31% 9.08% 0.40% 5.71% 3.76%

9 金融业 68.51% 3.90% 1.00% 17.10% 0.57% 6.45% 2.48%

10 房地产业 85.17% 3.70% 0.92% 5.34% 0.57% 1.76% 2.55%

11 租赁和商务服务业 84.35% 2.88% 0.20% 7.34% 0.28% 2.66% 2.29%

12 科学研究和技术服务业 85.91% 2.86% 0.44% 5.56% 0.51% 3.29% 1.42%

13 水利环境和公共设施管理业 88.99% 2.69% 0.51% 5.29% 0.37% 1.35% 0.80%

14 居民服务、修理和其他服务业 88.51% 2.34% 0.24% 6.30% 0.52% 1.24% 0.86%

15 教育 84.32% 2.46% 0.89% 7.82% 0.15% 3.26% 1.10%

16 卫生和社会工作 88.17% 2.87% 0.45% 5.30% 0.30% 2.12% 0.81%

17 文化、体育和娱乐业 84.29% 3.68% 0.26% 7.68% 0.31% 2.03% 1.76%

(二)制造业人工成本构成

序号 登记注册类型

各项费用占人工成本比重

从业人员工

资总额

福利

费用

教育

经费

保险

费用

劳动保

护费用

住房

费用

其他人工

成本

1 木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业 93.09% 1.36% 0.10% 4.23% 0.29% 0.75% 0.18%

- 7 -

序号 登记注册类型

各项费用占人工成本比重

从业人员工

资总额

福利

费用

教育

经费

保险

费用

劳动保

护费用

住房

费用

其他人工

成本

2 汽车制造业 80.89% 5.33% 0.27% 6.11% 0.59% 4.21% 2.60%

3 纺织服装、服饰业 90.58% 3.32% 0.11% 4.67% 0.08% 1.11% 0.14%

4 计算机、通信和其他电子设备制造业 80.36% 3.52% 0.14% 11.21% 0.37% 4.29% 0.11%

5 橡胶和塑料制品业 88.06% 2.01% 0.11% 8.52% 0.23% 0.77% 0.28%

6 农副食品加工业 83.82% 5.94% 0.82% 2.78% 0.46% 0.39% 5.79%

7 其他制造业 71.88% 3.56% 0.34% 5.57% 0.09% 0.92% 17.64%

8 纺织业 91.65% 3.41% 0.31% 3.30% 0.47% 0.65% 0.22%

9 食品制造业 75.18% 3.44% 0.42% 14.30% 0.44% 5.44% 0.79%

10 家具制造业 80.20% 2.48% 0.46% 15.58% 0.74% 0.33% 0.21%

11 电气机械和器材制造业 82.06% 3.45% 0.66% 8.93% 1.02% 2.04% 1.84%

(三)分企业规模人工成本构成

序号 企业规模

各项费用占人工成本比重

从业人员工

资总额

福利

费用

教育

经费

保险

费用

劳动保

护费用

住房

费用

其他人工

成本

1 大型企业 77.24% 4.23% 0.43% 10.60% 0.35% 4.20% 2.95%

2 中型企业 79.82% 4.34% 0.62% 8.38% 0.54% 3.55% 2.76%

3 小型企业 82.48% 3.44% 0.38% 8.17% 0.59% 2.77% 2.16%

4 微型企业 83.96% 3.17% 0.27% 7.85% 0.34% 3.28% 1.13%

(四)分登记注册类型人工成本构成

序号 登记注册类型

各项费用占人工成本比重

从业人员工

资总额

福利

费用

教育

经费

保险

费用

劳动保

护费用

住房

费用

其他人工

成本

1 内资企业 79.20% 4.02% 0.53% 9.73% 0.43% 3.93% 2.15%

2 国有企业（不含国有独资公司） 69.79% 4.38% 0.75% 15.73% 0.52% 6.72% 2.11%

3 有限责任公司（含国有独资公司） 82.97% 4.21% 0.39% 7.04% 0.34% 2.75% 2.31%

4 股份有限公司 79.76% 3.78% 0.48% 8.96% 0.49% 4.14% 2.39%

5 私营企业 86.52% 3.10% 0.49% 5.79% 0.47% 1.79% 1.83%

6 其他内资企业 82.84% 3.54% 0.71% 9.89% 0.12% 2.13% 0.76%

7 港、澳、台商投资企业 80.14% 4.82% 0.45% 9.18% 0.31% 2.98% 2.13%

8 外商投资企业 76.77% 3.46% 0.22% 9.94% 0.50% 3.23% 5.88%

- 8 -

附件 3：

企业人工成本效益

（一）分行业人工成本效益

序号 行业门类 人工成本占总成本比重 人工成本利润率 人事费用率

1 农、林、牧、渔业 11.23% 283.64% 15.65%

2 制造业 8.19% 69.88% 9.47%

3 电力、热力、燃气及水生产和供应业 6.74% -7.82% 6.79%

4 建筑业 4.08% 59.03% 4.31%

5 批发和零售业 5.78% 73.62% 6.70%

6 交通运输、仓储和邮政业 25.48% 31.69% 26.26%

7 住宿和餐饮业 25.32% 4.69% 28.23%

8 信息传输、软件和信息技术服务业 13.53% 164.93% 17.31%

9 金融业 11.10% 51.63% 17.29%

10 房地产业 18.58% 49.73% 22.65%

11 租赁和商务服务业 18.38% 2.48% 19.73%

12 科学研究和技术服务业 21.99% 27.25% 24.78%

13 水利环境和公共设施管理业 28.78% 13.77% 29.64%

14 居民服务、修理和其他服务业 30.35% 24.60% 34.98%

15 教育 42.30% 18.41% 45.73%

16 卫生和社会工作 29.69% 67.18% 36.73%

17 文化、体育和娱乐业 18.45% -42.44% 28.62%

（二）制造业人工成本效益

序号 行业 人工成本占总成本比重 人工成本利润率 人事费用率

1 木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业 14.97% 26.71% 14.53%

2 汽车制造业 7.59% 173.79% 5.32%

3 纺织服装、服饰业 20.75% 26.26% 19.07%

4 计算机、通信和其他电子设备制造业 23.96% 58.64% 19.35%

5 橡胶和塑料制品业 18.16% 32.95% 17.38%

6 农副食品加工业 6.91% 66.30% 6.53%

- 9 -

7 其他制造业 5.91% -3.28% 5.79%

8 纺织业 7.51% 117.23% 6.85%

9 食品制造业 10.06% 48.10% 8.94%

10 家具制造业 10.31% 20.49% 9.92%

11 电气机械和器材制造业 9.56% 52.96% 8.45%

（三）分企业规模人工成本效益

（四）分登记注册类型人工成本效益

附注:1.主要统计指标解释

人事费用率 是指人工成本总计与销售（营业）收入的比值。

人工成本利润率 是指利润总额与人工成本总计的比值。

序号 企业规模 人工成本占总成本比重 人工成本利润率 人事费用率

1 大型企业 7.48% 71.43% 8.55%

2 中型企业 10.57% 66.60% 12.30%

3 小型企业 13.21% 34.22% 14.58%

4 微型企业 11.81% 31.07% 15.03%

序号 登记注册类型 人工成本占总成本比重 人工成本利润率 人事费用率

1 内资企业 9.77% 56.55% 11.21%

2 国有企业（不含国有独资公司） 10.14% 69.07% 11.01%

3 有限责任公司（含国有独资公司） 8.70% 64.85% 9.55%

4 股份有限公司 9.24% 12.52% 14.87%

5 私营企业 13.01% 46.44% 15.01%

6 其他内资企业 12.53% 42.83% 15.69%

7 港、澳、台商投资企业 6.12% 166.09% 7.16%

8 外商投资企业 12.52% 22.52% 13.65%

- 10 -

人工成本占总成本比重 是指人工成本总计与成本费用总额

的比值。

2.企业规模划分标准

本调查的企业规模按照《统计上大中小微型企业划分办法

（2017）》 和《金融业企业划型标准规定》执行。

福州市人力资源和社会保障局办公室 2022年 10月 27日印发

	附件1:
	企业人均人工成本水平
	（一）分行业人均人工成本水平
	（二）制造业人均人工成本水平
	（三）分企业规模人均人工成本水平
	（四）分登记注册类型人均人工成本水平

	附件2：
	企业人工成本构成
	（一）分行业人工成本构成

	附件3：
	企业人工成本效益
	（一）分行业人工成本效益
	（二）制造业人工成本效益
	（三）分企业规模人工成本效益
	（四）分登记注册类型人工成本效益